
 

DETERMINAZIONE n.° 132 del 23/10/2023 
OGGETTO: DECISIONE A CONTRARRE PER LA FORNITURA DI UN SERVIZIO DI SUPPORTO ALLA 
COSTRUZIONE DELLA STRATEGIA DI SVILUPPO LOCALE DEL GAL SULCIS IGLESIENTE 
CAPOTERRA E CAMPIDANO DI CAGLIARI AVVISO PUBBLICO CONGIUNTO PER LA SELEZIONE 
DELLE STRATEGIE DI SVILUPPO LOCALE DI TIPO PARTECIPATIVO. FEASR 23/27 PR SARDEGNA 
FSE+ 2021/2027. CIG A0215EFE7D 
 
La sottoscritta Nicoletta Piras, in qualità di Direttrice del Gal Sulcis Iglesiente Capoterra e Campidano di 
Cagliari; 
VISTO il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 recante 
le disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo sociale europeo Plus, al 
Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondo europeo per gli affari marittimi, la pesca e 
l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a tali fondi e al Fondo Asilo, migrazione e integrazione, al 
Fondo Sicurezza interna e allo Strumento di sostegno finanziario per la gestione delle frontiere e la politica dei 
visti;  
VISTO il Regolamento (UE) 2021/2115 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 2 dicembre 2021, recante 
norme sul sostegno ai piani strategici che gli Stati membri devono redigere nell’ambito della politica agricola 
comune (piani strategici della PAC) e finanziati dal Fondo europeo agricolo di garanzia (FEAGA) e dal Fondo 
europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) e che abroga i regolamenti (UE) n. 1305/2013 e (UE) n. 
1307/2013;  
VISTO il Regolamento (UE) 2021/1057 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 che 
istituisce il Fondo sociale europeo Plus (FSE+) e che abroga il regolamento (UE) n. 1296/2013;  
VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla 
protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione 
di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (General Data Protection Regulation - GDPR);  
VISTO il Regolamento (UE) 2020/852 del 18 giugno 2020, e, in particolare, l’art.17, che definisce gli obiettivi 
ambientali, tra cui il principio di non arrecare un danno significativo (DNSH, “Do no significant harm”);  
VISTO il Piano Strategico della PAC 2023-2027 dell’Italia (Adottato con decisione di esecuzione della 
Commissione Europea CCI: 2023IT06AFSP001 del 2 dicembre 2022);  
VISTO il Complemento regionale per lo Sviluppo Rurale 2023-2027 della Regione Sardegna (approvato con 
Deliberazione della Giunta regionale n. 14/4 del 13 aprile 2023): Intervento SRGO5 - Sostegno alla 
preparazione delle strategie di sviluppo rurale LEADER; Intervento SRG06 - Attuazione delle strategie di 
sviluppo locale LEADER;  
VISTA la Decisione di esecuzione della Commissione C (2022) 6166 final del 25 agosto 2022 che approva il 
programma "PR Sardegna FSE+ 2021-2027" per il sostegno a titolo del Fondo sociale europeo Plus nell'ambito 
dell'obiettivo "Investimenti a favore dell'occupazione e della crescita" per la regione Sardegna in Italia. CCI 
2021IT05SFPR013.  
VISTO il Decreto dell'Assessore dell'Agricoltura e della Riforma Agro-pastorale del 6 settembre 2023, n. 
44/3219: Piano Strategico della PAC 2023-2027 dell’Italia - Complemento regionale per lo Sviluppo Rurale 
2023-2027 della Regione Sardegna – Interventi SRG05 (Sostegno alla preparazione delle strategie di sviluppo 
rurale LEADER) e SRG06 (Attuazione delle strategie di sviluppo locale LEADER) – Selezione delle Strategie 
di Sviluppo Locale.  
VISTA la Determinazione del Direttore del Servizio sviluppo del territorio e delle comunità rurali n. 769/20025 
del 12 settembre 2023 - Piano Strategico della PAC 2023-2027 dell’Italia - Complemento regionale per lo 
Sviluppo Rurale 2023-2027 della Regione Sardegna – Interventi SRG05 (Sostegno alla preparazione di 
sviluppo rurale LEADER) e SRG06 (Attuazione delle strategie di sviluppo locale LEADER) – Approvazione del 
Bando per la selezione dei Gruppi di Azione Locale (GAL) e delle strategie locali di tipo partecipativo.  
VISTO l’Avviso pubblico congiunto per la selezione delle Strategie di sviluppo locale di tipo partecipativo 
(CLLD) ai sensi degli artt.31-34 del Regolamento (UE) n. 2021/1060, approvato dall’Autorità di Gestione 



 

del CSR Sardegna 2023/2027 e dall’Autorità di Gestione del PR Sardegna FSE+ 2021/2027 del 
11.10.2023 e pubblicato in dato 12.10.2023; 
CONSIDERATA la volontà del Gal Sulcis Iglesiente Capoterra e Campidano di Cagliari di partecipare 
all’Avviso pubblico per la costruzione nel territorio di competenza della strategia di sviluppo locale 
2021/2027 che risponda ai fabbisogni del CSR Sardegna 2023/2027 e del PR Sardegna FSE+ 2021/2027; 
CONSIDERATO che per la partecipazione all’Avviso Pubblico è necessario predisporre un percorso di 
progettazione partecipata finalizzato ad individuare la strategia di sviluppo locale del territorio;  
CONSIDERATO che per poter elaborare la strategia di sviluppo locale del territorio è necessario avvalersi 
del supporto di un operatore economico con competenze specifiche nella elaborazione di progetti 
complessi di sviluppo locale finanziati dai fondi europei;  
CONSIDERATO che l’interesse pubblico da soddisfare è quello di partecipare all’Avviso pubblico per 
ottenere il finanziamento della strategia di sviluppo locale per il territorio del Gal; 
RILEVATA l’esigenza di procedere all’affidamento delle prestazioni di cui all’oggetto; 
DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, 
ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 
tecnico-professionale; 
DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17, che il presente procedimento è finalizzato alla stipulazione di un 
contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 

• Elaborazione e stesura della strategia di sviluppo locale 2021-2027 secondo quanto 
previsto nell’Avviso di selezione congiunto CSR Sardegna 2023/2027 e FSE+ 2021/2027; 

• Supporto alle attività di organizzazione e gestione del percorso partecipativo; 
• Attività di informazione e comunicazione; 
• Attività di segreteria e assistenza tecnica al Gal e al partenariato. 

• Che il contratto ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi 
di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, verrà stipulato mediante corrispondenza 
secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 
elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento 
UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

• Che la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del 
d.lgs. 36/2023; 

RILEVATO, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse 
transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023, 
in particolare per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria; 
APPURATO: 

§ che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore 
alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra 
le altre, con le seguenti modalità: b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi 
di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche 
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso 
di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

§ che l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, 
anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 
qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti 
generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 



 

§ che ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo 
non rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole 
dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del principio 
del risultato di cui all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023; 

§ ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, che agli affidamenti diretti non 
è applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte anomale; 

§ che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto disposto 
all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023; 

VERIFICATO che l’affidamento di che trattasi è di importo superiore ad € 5.000,00 per cui il Gal procede 
attraverso il ricorso alla centrale di committenza della Regione Sardegna SardegnaCAT, ai sensi dell’art,1 
comma 450 della Legge n.296/2006; 
PRECISATO che 

§ in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con riferimento 
all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106; 

§ inoltre, con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, si ritiene di non 
richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in considerazione del 
ridotto valore economico delle stesse e della remota possibilità che un inadempimento verificatosi 
in sede di esecuzione contrattuale possa arrecare significative ripercussioni alla stazione 
appaltante; 

§ che per tale appalto è stato richiesto il seguente CIG: A0215EFE7D  
VERIFICATO che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti 
dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza europea; 
RITENUTO di invitare a presentare un’offerta alla ditta ad Interforum srl, Via Cugia, 15 Cagliari (P.Iva 
02607420920), iscritta all’albo delle imprese di SardegnaCat nelle categorie merceologiche attinenti i 
servizi della presente procedura: 

- AF 28 campagne pubblicitarie; 
- AL 67 Servizi di valutazione di progetti formativi; 
- AL 64 Servizi di ideazione di progetto, esclusi i progetti di costruzioni; 

RITENUTO congruo per le attività in parola stimare a base d’asta un importo complessivo di € 48.552,00 
Iva esclusa; 
  Risorse 

Umane 
Utile 2% Imponibile Iva Totale 

FEASR PSN PAC Italia 
2023/2027 CSR Regione 
Sardegna SRG05 e SRG06 

27.500,00 € 550,00 € 28.050,00 € 6.171,00 € 34.221,00 € 

FSE PR Sardegna FSE+ 
2021/27 Priorità 1 Occupazione 

20.100,00 € 402,00 € 20.502,00 € 4.510,44 € 25.012,44 € 

Totale  47.600,00 € 952,00 € 48.552,00 € 10.681,44 € 59.233,44 € 

DATO ATTO CHE 
- L’aggiudicazione sarà disposta, inoltre, nel rispetto del principio di rotazione. 
- la copertura finanziaria è garantita mediante prenotazione di spesa sul Sostegno Preparatorio 

dell’avviso di selezione congiunto delle Strategie di sviluppo locale di tipo partecipativo (CLLD) ai 
sensi degli artt.31-34 del Regolamento (UE) n. 2021/1060, approvato dall’Autorità di Gestione del 
CSR Sardegna 2023/2027 e dall’Autorità di Gestione del PR Sardegna FSE+ 2021/2027 del 
11.10.2023 e pubblicato in dato 12.10.2023 e così suddiviso: 

https://www.luigifadda.it/focus-verifica-anomalia-offerta/
https://www.luigifadda.it/imposta-bollo-codice-contratti/
https://www.luigifadda.it/garanzie-codice-contratti/


 

  Risorse 
Umane 

Utile 2% Imponibile Iva Totale 

FEASR PSN PAC Italia 
2023/2027 CSR Regione 
Sardegna SRG05 e SRG06 

27.500,00 € 550,00 € 28.050,00 € 6.171,00 € 34.221,00 € 

FSE PR Sardegna FSE+ 
2021/27 Priorità 1 Occupazione 

20.100,00 € 402,00 € 20.502,00 € 4.510,44 € 25.012,44 € 

Totale  47.600,00 € 952,00 € 48.552,00 € 10.681,44 € 59.233,44 € 

 
ATTESTATO che la sottoscritta non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla 
procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013; 
ATTESTATO inoltre, che nella presente determinazione non è riportato il codice CUP in quanto non 
ancora assegnato, dal soggetto responsabile; 
TUTTO CIO’ PREMESSO 
 
 

DETERMINA 
Che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto e per effetto: 
DI INVITARE, per le ragioni esplicitate in preambolo, alla presentazione di un’offerta alla ditta ad 
Interforum srl, Via Cugia, 15 Cagliari (P.Iva 02607420920) per le attività in parola per un importo di € 
48.552,00 oltre Iva come per legge, precisandosi che il presente provvedimento assume la valenza della 
decisione di contrarre di cui all’art. 17, comma 1, d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo 
articolo; 
DI PRECISARE che le fonti di finanziamento sono le seguenti: 
  Risorse 

Umane 
Utile 2% Imponibile Iva Totale 

FEASR PSN PAC Italia 
2023/2027 CSR Regione 
Sardegna SRG05 e SRG06 

27.500,00 € 550,00 € 28.050,00 € 6.171,00 € 34.221,00 € 

FSE PR Sardegna FSE+ 
2021/27 Priorità 1 Occupazione 

20.100,00 € 402,00 € 20.502,00 € 4.510,44 € 25.012,44 € 

Totale  47.600,00 € 952,00 € 48.552,00 € 10.681,44 € 59.233,44 € 

 
DI PROCEDERE alla liquidazione della spesa previa presentazione di regolari fatture e accertamento 
della regolarità delle prestazioni effettuate e con pagamento sul conto dedicato per l’appalto in oggetto, 
come comunicato dalla ditta appaltatrice, nel rispetto della legge n. 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi 
finanziari; 
DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi 
di affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si intende 
perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di 
lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai 
sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 
DI DARE ATTO che il Responsabile del Procedimento è la Direttrice del Gal, la Dott.ssa Nicoletta Piras;  
DI DARE ATTO, altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che 
qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente 
leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR) – Sezione di Cagliari, al quale è 

https://www.luigifadda.it/affidamenti-sottosoglia/


 

possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni da 
quello di pubblicazione all’albo online;  
DI DARE ATTO che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet del Gal Sulcis Iglesiente 
Capoterra e Campidano di Cagliari www.galsulcisiglesiente.it 

 

La Direttrice 
           (Dott.ssa Nicoletta Piras) 

   Firmata digitalmente 
 

 
 
 
 
 
 

  


		2023-10-23T18:18:10+0200
	NICOLETTA PIRAS




